[image: image1.jpg]

	СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 555

          от «01»  сентября 2021 г.
Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях
Советского муниципального района
В соответствии с п. 4 ст. 37 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ч. 3 ст. 11 Закона Республики Марий Эл  от 02.12.2004 года  № 50-З «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл», Законом                        Республики Марий Эл от 3.08.2020 года № 23-З «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в части обеспечения обучающихся государственных образовательных организаций Республики Марий Эл и муниципальных образовательных организаций бесплатным питанием», администрация Советского муниципального района   п о с т а н о в л я е т:

1. Обеспечить обучающихся общеобразовательных организаций Советского муниципального района с 1-го по 11-й классы горячим питанием за счет средств родителей (законных представителей), а так же работников муниципальных общеобразовательных организаций за счет их собственных средств в размере, установленном общеобразовательной организацией на основании меню – требований.
2. Обеспечить обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей – инвалидов, имеющих статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, посещающих общеобразовательную организацию, двухразовым горячим питанием за счет средств, поступающих из бюджета Советского муниципального района, в размере 50 рублей 00 копеек.
          3. Обеспечить обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей – инвалидов, имеющих статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому, сухими пайками (продуктовыми наборами) или денежной компенсацией по заявлению родителя (законного представителя) за счет средств, поступающих из бюджета Советского муниципального района, в размере 50 рублей 00 копеек.
4. Обеспечить обучающихся из многодетных семей горячим питанием за счет средств, поступающих из бюджета Республики Марий Эл, в размере 50 рублей 00 копеек.
5. Обучающиеся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях Советского муниципального района обеспечиваются учредителями таких организаций не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Марий Эл, местных бюджетов и иных источников финансирования, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся по образовательным программам начального общего образования со дня их зачисления в муниципальные образовательные организации Советского муниципального района в дни фактического посещения ими  муниципальных образовательных организаций Советского муниципального района.
6. В периоды приостановления посещения обучающимися, имеющих право на обеспечение бесплатным питанием, указанных в п. 2, п. 4 настоящего Постановления, муниципальных общеобразовательных организаций по санитарно-эпидемиологическим основаниям, за исключением каникулярных периодов, выходных и праздничных дней,  средства бюджета Советского муниципального района и бюджета Республики Марий Эл, выделяемые на обеспечение обучающихся бесплатным питанием, направляются муниципальными образовательными организациями Советского муниципального района на предоставление таким обучающимся наборов продуктов питания в виде сухого пайка (далее - набор продуктов питания).
Муниципальные образовательные организации Советского муниципального района определяют ассортимент пищевых продуктов, включаемых в набор продуктов питания, а также формируют графики выдачи и доставки наборов продуктов питания.
7. Обнародовать настоящее постановление, а также разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет – портал Республики Марий Эл (адрес доступа: http://mari-el.gov.ru).
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие             с 1 сентября 2021 года.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя отраслевого органа администрации «Отдел образования Советского муниципального района».
	          Глава администрации

Советского муниципального района
	                       А.Г. Глазырин

Исп.: И.А.Мочалова
Технолог по питанию

Тел.: 8(83638)9-41-20
Руководитель: Н.М.Иванова